三农提案〔2022〕3号                 签 发 人：何耀武
                           办理结果：A

三门峡市农业农村局
关于对市政协七届七次会议第55号提案的
答  复

尊敬的毋瑞芳委员：
　　您提出的关于“关于搭建、夯实村集体经济平台推动乡村振兴的提案”的提案收悉。现答复如下：
我们非常赞同您的提案，其中建议提到：一是要进一步提高对发展农村集体经济重要性的认识。二是有效发挥组织优势，盘活集体资产，积极探索多途径增加村级收入的新路子。三是要充分发挥各行政村的积极性和主动性。四是吸引并留住青年人才回乡创业。
首先感谢您对我市农村集体经济发展的关心与支持！针对您的建议，我们现在主要做了以下工作：
一、高度重视农村集体经济发展工作，成立工作专班。以市委农村工作领导小组名义成立了以市委副书记、组织部部长丁同民为组长，市政府党组成员、副市长孙淑芳为副组长，市纪委监委、市委组织部、市农业农村局、市财政局、市自然资源和规划局、市乡村振兴局、市发改委、市金融工作局、市税务局、市市场监督管理局、市商务局、市人力资源和社会保障局、市供销社等单位分管负责同志为成员的专班。整合资源力量，统筹协调推进中央、省委、市委关于发展壮大村级集体经济决策部署的贯彻落实；组织调查研究涉及村级集体经济发展的重要政策文件、重大问题，提出对策建议；协调推动各县（市、区）、各有关部门制定实施发展壮大村级集体经济的政策措施；统筹抓好全市发展壮大村级集体经济工作的指导服务和督查考核；完成市委交办的其他任务。
二、发挥基层党组优势，开展党组织领办合作社工作。 在全市推行村党组织领办合作社，由农村集体产权制度改革后成立的股份经济合作社代表村集体注册成立农民专业合作社，党支部组织村集体和群众以土地、资金、劳动力等入股，明晰村集体与入社群众股权，建立集体和群众经济利益共同体，通过抱团发展、适度规模经营、提供集约化服务等，实现村集体增收和群众致富双赢。到2022年底实现40%以上的行政村要由党组织领办建成1个以上的村级合作社。
[bookmark: _GoBack]三、申报省财政扶持村级集体经济试点村项目。一是深入调研全面分析。指导各县（市、区）组织、财政、农业农村等部门和乡镇（街道）进行深入调研，逐村分析研判，全面掌握农村自然资源情况、村级党组织建设情况、村级财务和资产状况、发展村级集体经济优势条件和意愿等，评估发展村级集体经济的可能性，初步确定扶持村，因村制宜确立发展项目，编制发展方案。二是激发党员群众动力。深入了解初步确定的扶持村党组织班子运行情况、带头人能力素质，将班子团结、带头人能力强作为确定试点的重要标准，发挥党组织的领导核心作用和村党组织书记“头雁”作用。充分运用“四议两公开”工作法，征求村民对发展集体经济的意见，争取群众对项目的支持，切实保障广大村民对项目的知情权、参与权、监督权，夯实项目落地发展的群众基础。三是强化联审严格把关。三部门共同对各县（市、区）编制的项目进行审核把关，围绕村党组织建设情况、项目可行性、项目方案规范性等提出修改意见，反馈给各县（市、区）进行修改完善。经过多方联审、反复商讨，切实提升项目的可行性，充分评估潜在的生产经营风险，坚持优中选优、降低风险、有利发展的原则，最终认定村“两委”班子凝聚力、战斗力强，具备发展集体经济的资源、区位等优势，村民发展集体经济意愿强烈的30个村作为财政扶持村级集体经济试点村。
四、吸引人才返乡创业。一是政策资金撬动。聚焦巩固拓展脱贫攻坚成果政策措施，助力全面实现乡村振兴，我市出台了《三门峡市市级农民工返乡创业示范县评审认定办法（试行）等三个办法》（三政办〔2021〕9号），着力营造浓厚返乡创业氛围，激发农民工返乡创业活力，为乡村振兴注入强劲动力。2021年，全市认定 1个市级示范县、2个示范园区、4个示范项目、7个“返乡创业助力乡村振兴”优秀项目，正在向财政争取奖补资金145万元。全市新增发放农民工返乡创业贷款2404笔3.9亿元，发放创业补贴192.56万元。二是创业培训驱动。深入推进创业培训“马兰花计划”（“马兰花计划”是人社部创业创新培训计划，“马兰花”寓意勤劳善良勇敢），按照“政府引导、社会参与、创业者自主选择”的原则，结合农民工返乡创业特点和实际需求，积极创新创业培训模式，提升劳动者就业创业能力，为加快推动大众创业、万众创新，促进就业倍增效应提供有力支撑。三是完善服务促动。开展专项活动引导返乡创业。春节期间，全市各地利用农民工集中返乡的有利时机，深入开展“五个一”专项服务活动（即印发一封慰问信、开展一次家访活动、召开一次返乡创业座谈会、开展一次返乡人士看家乡考察活动、开展一次集中宣传活动），摸清返乡人员情况，了解返乡人员创业需求和创业难题，激发了外出务工人员返乡创业热情。送专家服务支持返乡创业。深化返乡创业专家服务，多次邀请省级农民工返乡创业专家服务团深入卢氏县、灵宝市对创建工作给予针对性指导，形成送服务到县乡、到园区、到企业的长效机制，为返乡创业提供智力支撑。2021年，累计开展创业辅导2893人次。四是品牌塑造拉动。联合市商务局、市总工会等六部门开展家政品牌机构评选认定工作，在全市范围内认定了8家家政品牌机构，通过评选认定扩大家政品牌服务知名度，促进线上线下创新发展、融合发展，助推企业做大做强；引导家政服务业企业管理水平、服务质量整体提升，促进行业规范化发展；引导家政服务员持证上岗，提高技能水平，为家政服务业职业化建设奠定基础，如渑池县蓝洁家政，年培训家政服务员3000人，累计带动就业6000人。打造劳动力就业名片。立足实际，因地制宜，准确定位，狠抓劳务输出，积极打造劳务品牌，以“官坡镇滑模队”为代表的卢氏滑模行业，在山西太原市、陕西咸阳市形成集聚效应，带动全县2000余人从事该项工作，已注册专业施工公司10家、创办个体企业30个。充分发挥农村劳动力资源优势打造卢氏“焊工”劳务品牌，与江苏徐工集团、上海中集集团、宁波造船厂、南京金龙客车、宇通客车、中国水电十一局等央企及上市企业签订“订单式培训，一对一帮扶”，先后培训焊工76期4028人，就业率达到90%以上，实现“即培训即上岗”，走出了一条市场化运作、规模化经营、一体化服务、有序化输出的劳务品牌之路。做强产品品牌。组织“灵宝烧饼夹肉”参加全国劳务品牌展示美食展，进一步提升了“灵宝小吃”全国知名度美誉度；积极引导卢氏县野生连翘茶产业注册品牌“卢翘红”连翘茶，卢氏县朱阳关镇香菇产业注册“卢菇情”、“有盼头”、“菇小鲜喃”等品牌，为产品在市场上进一步发展壮大奠定了坚实基础。截止2021年底，全市返乡创业达32597人（2021年新增4724人），创办各类市场主体31239个，带动就业75926人，已拥有省级农民工返乡创业示范县1个、示范园区2个、示范项目15个、创业之星7个。特别是2021年，我市卢氏县成功创建省级农民工返乡创业示范县，实现了我市零的突破，卢氏县朱阳关香菇小镇被评为省级农民工返乡创业示范园区，卢氏杨献民茶叶有限公司被评为省级农民工返乡创业示范项目，刘新安等3人为省级农民工返乡创业之星。在全省“凤归中原”返乡创业大赛中，我市创业项目获乡村振兴组二等奖、成长组三等奖。
如果您对上述的答复有什么意见和建议，欢迎与我们联系，希望今后继续对我们的工作给予关注和支持。感谢您对我局工作的关心，希望继续对三农工作给予支持。
联系人：政策与改革科  段锁峡0398-2806185

2022年8月18日

抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），委员所在县（市、区）政协、政府（各1份）。
三门峡市农业农村局办公室           2022年8月18日印发
1